



# RESOCONTO SEMESTRALE 2009

**STATO  
PATRIMONIALE**

**STATO PATRIMONIALE**
**VOCI DELL'ATTIVO**
**30/06/2009**
**31/12/2008**

<b>10</b>	<b>Cassa e disponibilità liquide</b>	<b>27.640.554</b>	<b>27.026.993</b>
<b>20</b>	<b>Attività finanziarie detenute per la negoziazione</b>	<b>83.152.891</b>	<b>20.422.585</b>
<b>30</b>	<b>Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i></b>	<b>0</b>	<b>56.242.900</b>
<b>40</b>	<b>Attività finanziarie disponibili per la vendita</b>	<b>376.397.558</b>	<b>325.650.700</b>
<b>60</b>	<b>Crediti verso banche</b>	<b>240.209.892</b>	<b>285.598.034</b>
<b>70</b>	<b>Crediti verso clientela</b>	<b>4.545.743.404</b>	<b>4.420.495.351</b>
<b>80</b>	<b>Derivati di copertura</b>	<b>34.584</b>	<b>127.861</b>
<b>100</b>	<b>Partecipazioni</b>	<b>4.099.147</b>	<b>4.082.683</b>
<b>110</b>	<b>Attività materiali</b>	<b>96.584.662</b>	<b>97.846.576</b>
<b>120</b>	<b>Attività immateriali</b>	<b>868.195</b>	<b>929.338</b>
	di cui:		
	avviamento	0	0
<b>130</b>	<b>Attività fiscali</b>	<b>9.894.884</b>	<b>9.418.401</b>
	a) correnti	5.628.631	5.969.817
	b) anticipate	4.266.253	3.448.584
<b>150</b>	<b>Altre attività</b>	<b>179.423.509</b>	<b>142.295.176</b>
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>		<b>5.564.049.280</b>	<b>5.390.136.598</b>

**STATO PATRIMONIALE**

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO		30/06/2009	31/12/2008
10	Debiti verso banche	370.849.338	375.138.875
20	Debiti verso clientela	2.042.768.672	1.944.879.111
30	Titoli in circolazione	1.927.193.881	1.887.924.636
40	Passività finanziarie di negoziazione	16.486.213	19.446.964
50	Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	568.084.346	543.058.587
60	Derivati di copertura	22.532.353	19.166.423
80	Passività fiscali	6.463.461	4.151.613
	a) correnti	6.463.461	4.151.613
	b) differite	0	0
100	Altre passività	101.092.016	98.156.325
110	Trattamento di fine rapporto del personale	14.105.263	14.101.379
120	Fondi per rischi e oneri:	4.871.343	4.561.192
	a) quiescenza e obblighi simili	0	0
	b) altri fondi	4.871.343	4.561.192
130	Riserve da valutazione	13.277.318	11.480.419
160	Riserve	145.503.375	122.020.957
170	Sovrapprezzi di emissione	118.550.627	118.545.992
180	Capitale	189.426.077	189.426.077
190	Azioni proprie (-)	(3.049.267)	(3.180.784)
200	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	25.894.264	41.258.832
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>		<b>5.564.049.280</b>	<b>5.390.136.598</b>



# RESOCONTO SEMESTRALE 2009

**CONTO  
ECONOMICO**

**CONTO ECONOMICO**

VOCI		30/06/2009	30/06/2008
10	Interessi attivi e proventi assimilati	136.073.096	144.375.771
20	Interessi passivi e oneri assimilati	(50.246.409)	(69.261.233)
30	Margine di interesse	85.826.687	75.114.538
40	Commissioni attive	18.081.588	17.006.676
50	Commissioni passive	(1.284.850)	(1.548.615)
60	Commissioni nette	16.796.738	15.458.061
70	Dividendi e proventi simili	938.807	688.081
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione	621.883	202.679
100	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	1.221.549	5.214.395
	a) crediti	0	0
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	982.990	4.995.407
	d) passività finanziarie	238.559	218.988
110	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	1.075.221	(774.073)
120	Margine di intermediazione	106.480.885	95.903.681
130	Rettifiche/ riprese di valore nette per deterioramento di:	(14.096.577)	(10.659.548)
	a) crediti	(14.179.505)	(10.577.457)
	d) altre operazioni finanziarie	82.928	(82.091)
140	Risultato netto della gestione finanziaria	92.384.308	85.244.133
150	Spese amministrative:	(55.327.658)	(55.261.439)
	a) spese per il personale	(32.912.307)	(31.960.843)
	b) altre spese amministrative	(22.415.351)	(23.300.596)
160	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(674.749)	(625.985)
170	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(2.794.581)	(2.621.000)
180	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(127.534)	(126.000)
190	Altri oneri/proventi di gestione	8.330.902	8.125.929
200	Costi operativi	(50.593.620)	(50.508.495)
210	Utili (Perdite) delle partecipazioni	0	3.434
240	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	3.576	1.233.509
250	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	41.794.264	35.972.581
260	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(15.900.000)	(13.750.000)
270	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	25.894.264	22.222.581
280	Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	0	95.456
290	UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	25.894.264	22.318.037



# RESOCONTO SEMESTRALE 2009

**PROSPETTO  
DELLE VARIAZIONI  
DEL PATRIMONIO NETTO**

**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO**

	Esistenze al 31.12.2008	Modifica saldi apertura	Esistenze al 01.01.2009	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio							Patrimonio netto al 30.06.2009	
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto					Utile (Perdita) di esercizio 30.06.2009		
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni			Stock options
<b>Capitale:</b>	<b>189.426.077</b>	<b>0</b>	<b>189.426.077</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>189.426.077</b>
a) azioni ordinarie	189.426.077	0	189.426.077	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	189.426.077
b) altre azioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Sovrapprezzi di emissione</b>	<b>118.545.992</b>	<b>0</b>	<b>118.545.992</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4.635</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>118.550.627</b>
<b>Riserve:</b>	<b>122.020.957</b>	<b>0</b>	<b>122.020.957</b>	<b>23.270.697</b>	<b>100.781</b>	<b>110.940</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>145.503.375</b>
a) di utili	122.020.957	0	122.020.957	23.270.697	100.781	110.940	0	0	0	0	0	0	0	145.503.375
b) altre	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Riserve da valutazione:</b>	<b>11.480.419</b>	<b>0</b>	<b>11.480.419</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.796.899</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>13.277.318</b>
a) disponibili per la vendita	2.648.965	0	2.648.965	0	0	3.076.776	0	0	0	0	0	0	0	5.725.741
b) copertura flussi finanziari	-13.006.684	0	-13.006.684	0	0	-1.146.077	0	0	0	0	0	0	0	-14.152.761
c) altre	21.838.138	0	21.838.138	0	0	-133.800	0	0	0	0	0	0	0	21.704.338
c.1 rival.immob.L.342/2000	2.137.878	0	2.137.878	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2.137.878
c.2 deemed cost immob.	19.700.260	0	19.700.260	0	0	-133.800	0	0	0	0	0	0	0	19.566.460
<b>Strumenti di capitale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Azioni proprie</b>	<b>-3.180.784</b>	<b>0</b>	<b>-3.180.784</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>131.517</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-3.049.267</b>
<b>Utile (Perdita) di esercizio</b>	<b>41.258.832</b>	<b>0</b>	<b>41.258.832</b>	<b>-23.270.697</b>	<b>-17.988.135</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>25.894.264</b>	<b>25.894.264</b>
<b>Patrimonio netto</b>	<b>479.551.493</b>	<b>0</b>	<b>479.551.493</b>	<b>0</b>	<b>-17.887.354</b>	<b>1.912.474</b>	<b>131.517</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>25.894.264</b>	<b>489.602.394</b>

**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO**

	Esistenze al 31.12.2007	Modifica saldi apertura	Esistenze al 01.01.2008	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio								Patrimonio netto al 30.06.2008
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto					Utile (Perdita) di esercizio 30.06.2008		
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni		Stock options	
<b>Capitale:</b>	<b>139.283.880</b>	<b>0</b>	<b>139.283.880</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>139.283.880</b>
a) azioni ordinarie	139.283.880	0	139.283.880	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	139.283.880
b) altre azioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Sovrapprezzi di emissione</b>	<b>16.512.160</b>	<b>0</b>	<b>16.512.160</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>402</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16.512.562</b>
<b>Riserve:</b>	<b>98.289.250</b>	<b>0</b>	<b>98.289.250</b>	<b>23.668.266</b>	<b>35.213</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>121.992.729</b>
a) di utili	98.289.250	0	98.289.250	23.668.266	35.213	0	0	0	0	0	0	0	0	121.992.729
b) altre	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Riserve da valutazione:</b>	<b>32.983.997</b>	<b>0</b>	<b>32.983.997</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-188.618</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>32.795.379</b>
a) disponibili per la vendita	9.108.200	0	9.108.200	0	0	-3.891.466	0	0	0	0	0	0	0	5.216.734
b) copertura flussi finanziari	1.651.442	0	1.651.442	0	0	3.702.848	0	0	0	0	0	0	0	5.354.290
c) altre	22.224.355	0	22.224.355	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	22.224.355
c.1 rival.immob.L.342/2000	2.137.878	0	2.137.878	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2.137.878
c.2 deemed cost immob.	20.086.477	0	20.086.477	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20.086.477
<b>Strumenti di capitale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Azioni proprie</b>	<b>-822.314</b>	<b>0</b>	<b>-822.314</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-433.279</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-1.255.593</b>
<b>Utile (Perdita) di esercizio</b>	<b>36.354.976</b>	<b>0</b>	<b>36.354.976</b>	<b>-23.668.266</b>	<b>-12.686.710</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>22.318.037</b>	<b>22.318.037</b>
<b>Patrimonio netto</b>	<b>322.601.949</b>	<b>0</b>	<b>322.601.949</b>	<b>0</b>	<b>-12.651.497</b>	<b>-188.216</b>	<b>0</b>	<b>-433.279</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>22.318.037</b>	<b>331.646.994</b>





# RESOCONTO SEMESTRALE 2009

RENDICONTO  
FINANZIARIO

**RENDICONTO FINANZIARIO**
**Metodo indiretto**

A. ATTIVITA' OPERATIVA	Importo	
	30/06/09	30/06/08
<b>1 Gestione</b>	<b>38.731</b>	<b>52.450</b>
- risultato d'esercizio (+/-)	25.894	22.318
- plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e su attività/passività finanziarie valutate al fair value (-/+)	-1.494	191
- plus/minusvalenze su attività di copertura (-/+)	0	0
- rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento (+/-)	17.284	12.942
- rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)	2.922	2.747
- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi	675	626
- imposte e tasse non liquidate (+)	15.900	13.750
- rettifiche/riprese di valore nette dei gruppi di attività in via di dismissione al netto dell'effetto fiscale (+/-)	0	0
- altri aggiustamenti (+/-)	-22.450	-124
<b>2 Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie</b>	<b>-149.962</b>	<b>-596.354</b>
- attività finanziarie detenute per la negoziazione	-44.338	6.626
- attività finanziarie valutate al fair value	60.696	-9.010
- attività finanziarie disponibili per la vendita	-47.670	-129.132
- crediti verso banche: a vista	11.016	-34.327
- crediti verso banche: altri crediti	34.387	-124.737
- crediti verso clientela	-130.658	-279.738
- altre attività	-33.395	-26.036
<b>3 Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie</b>	<b>131.429</b>	<b>557.270</b>
- debiti verso banche: a vista	-7.088	-95.349
- debiti verso banche: altri debiti	2.644	299.919
- debiti verso clientela	95.873	42.853
- titoli in circolazione	34.481	331.144
- passività finanziarie di negoziazione	-2.975	6.244
- passività finanziarie valutate al fair value	21.180	-27.766
- altre passività	-12.686	225
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa</b>	<b>20.198</b>	<b>13.366</b>
<b>B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
<b>1 Liquidità generata da</b>	<b>0</b>	<b>82</b>
- vendite di partecipazioni	0	0
- riduzione di capitale su partecipazioni	0	82
- dividendi incassati su partecipazioni	0	0
- vendite di attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	0
- vendite di attività materiali	0	0
- vendite di attività immateriali	0	0
- vendite di rami d'azienda	0	0
<b>2 Liquidità assorbita da</b>	<b>-1.732</b>	<b>-2.964</b>
- acquisti di partecipazioni	0	0
- acquisti di attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	0
- acquisti di attività materiali	-1.666	-2.336
- acquisti di attività immateriali	-66	-628
- acquisti di rami d'azienda	0	0
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento</b>	<b>-1.732</b>	<b>-2.882</b>
<b>C. ATTIVITA' DI PROVISTA</b>		
- emissioni/acquisti di azioni proprie	136	-433
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale	0	0
- distribuzione dividendi e altre finalità	-17.988	-12.687
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista</b>	<b>-17.852</b>	<b>-13.120</b>
<b>LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO</b>	<b>614</b>	<b>-2.636</b>

**LEGENDA:**
**(+) generata**
**(-) assorbita**

**RICONCILIAZIONE**

Voci di bilancio	Importo	
	30/06/09	30/06/08
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	27.027	25.881
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	614	-2.636
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi	0	0
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	27.641	23.245